
OBSAH

Úvod 9

1. Sociální pojištění ...............................................................................  13
1.1 Základní charakteristika sociálního pojištění........................................ 13

1.2 Poplatníci pojistného ............................................................................  14
1.2.1 Osoby samostatně výdělečně činné - OSVČ ............................. 16

1.2.1.1 Vznik a trvání účasti na důchodovém zabezpečení .... l ó
1.2.1.2 Zánik účasti na důchodovém zabezpečení.................. 20
1.2.1.3 Vznik a zánik účasti na nemocenském pojištění.........  21

1.2.2 Co to je, když se řekne "malá organizace" ................................ 23
1.2.3 Povinnosti malé organizace v sociálním zabezpečení ............. 24

1.2.3.1 Evidence zaměstnavatele o zaměstnancích ................  25
1.2.3.2 Vedení evidenčních listů důchodového zabezpečení .. 27
1.2.3.3 Další povinnosti v důchodovém zabezpečení..............  28

1.2.4 Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných ........................  29

1.3 Postup při výpočtu a odvodu pojistného и OSVČ .................................  30
1.3.1 Rozhodné období......................................................................  31
1.3.2 Vyměřovací základ OSVČ .........................................................  31
1.3.3 Vyměřovací základ pro placení záloh na pojistné ..................... 32
1.3.4 Vyměřovací základ pro nemocenské pojištění OSVČ ................  35
1.3.5 Vyměřovací základ spolupracující osoby .................................  36
1.3.6 Sazby pojistného и OSVČ .........................................................  37
1.3.7 Způsob výpočtu pojistného, záloh na pojistné a doplatku

pojistného .................................................................................  37
1.3.8 Přehled o příjmech ze samostatné výdělečné činnosti ............. 39
1.3.9 Hodnocení příjmů OSVČ ...........................................................  40
1.3.10 Splatnost a odvod záloh na pojistné, pojistného a doplatku

pojistného .................................................................................  41
1.3.11 Průběh účasti na důchodovém zabezpečení OSVČ a placení

pojistného (záloh) v časové ose ................................................  44
1.3.12 Výpočet a splatnost pojistného na nemocenské pojištění ........  46



1.4 Postup při výpočtu a odvodu pojistného и malých organizací .............  47
1.4.1 Rozhodné o b d o b í..........................................................................  47
1.4.2 Vyměřovacízdklad zaměstnance ...............................................  47
1.4.3 Vyměřovací základ malé organizace ..........................................  49
1.4.4 Sazby pojistného ..........................................................................  50
1.4.5 Způsob výpočtu a odvod pojistného и malé organizace ...........  50
1.4.6 Splatnost pojistného .....................................................................  51
1.4.7 Úhrada odvedeného pojistného .................................................  52
1.4.8 Odchylky při výkonu prací odsouzených .....................................  52
1.4.9 Přirážka к pojistnému ...................................................................  52

1.5 Občané zaměstnaní v cizině ...................................................................  53
1.5.1 Sazba pojistného и občana zaměstnaného v cizině .................  53
1.5.2 Vyměřovací základ ....................................................................... 54
1.5.3 Odvod pojistného při zaměstnání v cizině .................................. 54

1.6 Způsob placení pojistného ....................................................................... 54
1.6.1 Přeplatek pojistného .....................................................................  55
1.6.2 Dlužné pojistné a jeho prom lčení.................................................  56
1.6.3 Penále ...........................................................................................  56
1.6.4 Povolení splátek pojistného a penále ..........................................  58
1.6.5 Prominutí penále ..........................................................................  59
1.6.6 Pokuty ............................................................................................. 60
1.6.7 Úhrada dlužného pojistného a dalších závazků ........................ 61

2 . Nemocenské pojištění OSVČ..................................................  65
2.1 Druhy dávek ..............................................................................................  65

2.2 Nemocenské ............................................................................................. 66
2.2.1 Výpočet nemocenského ..............................................................  67
2.2.2 Rozhodné o b d o b í..........................................................................  68
2.2.3 Denní vyměřovací základ ............................................................. 69
2.2.4 Podpůrčídoba ...............................................................................  70
2.2.5 Ochranná Ihůta .............................................................................  70

2.3 Peněžitá pomoc v m ateřství.....................................................................  71
2.3.1 Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství 72
2.3.2 Výše peněžité pomoci v mateřství 75
2.3.3 Poskytování peněžité pomoci mužům 75
2.3.4 Ochranná Ihůta 76

2.4 Účast OSVČ na důchodovém zabezpečení - dopad na dávky
nemocenského pojištění ..........................................................................  76
2.4.1 Přídavky na děti .............................................................................  77
2.4.2 Podpora při narození dítěte .........................................................  78
2.4.3 Pohřebné ........................................................................................ 78
2.4.4 Závěr ..............................................................................................  79



3. Nemocenské pojištění zaměstnanců ....................................... 83
3.1 Úvod .............................................................................................................  83

3.1.1 Druhy dávek .....................................................................................  83
3.1.1. ! Peněžité dávky ..................................................................  83
3.1.1.2 Přídavky na děti ................................................................  84

3.1.2 Okruh pojištěných osob ..................................................................  84
3.1.3 Příležitostné zaměstnání ................................................................  85
3.1.4 Pojistný poměr .................................................................................. 85

3.2 Peněžité dávky ............................................................................................  86
3.2.1 Nemocenské ...................................................................................  86
3.2.2 Výpočet nemocenského ................................................................  87
3.2.3 Nemocenské při souběžných zaměstnáních ...............................  90
3.2.4 Nemocenské a podpůrčídoba ......................................................  90
3.2.5 Nemocenské a pracovní úraz ........................................................ 91
3.2.6 Důchodci a nem ocenské................................................................  92
3.2.7 Poskytování nemocenského...........................................................  93
3.2.8 Vyloučení nároku na nemocenské ...............................................  93
3.2.9 Uplatňování nároku na nemocenské ...........................................  94

3.3 Podpora při ošetřování člena ro d in y .........................................................  95

3.4 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství ......................................  97

3.5 Peněžitá pomoc v m ateřstv í.......................................................................  98
3.5.1 Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství ..........................  99
3.5.2 Přerušení peněžité pomoci v mateřství ........................................  100
3.5.3 Výše peněžité pomoci v mateřství a způsob

jejího poskytování............................................................................  101
3.5.4 Poskytování peněžité pomoci zaměstnanci .................................  101

3.6 Podpora při narození dítěte .......................................................................  102

3.7 Pohřebné ......................................................................................................  102

3.8 Přídavky na děti ..........................................................................................  103
3.8.1 Podmínky nároku na přídavky na děti .......................................... 104
3.8.2 Výše přídavků na děti .....................................................................  1 Oó
3.8.3 Příplatek к přídavkům na děti ........................................................ 107
3.8.4 Poskytování a výplata přídavků na děti ........................................  108

3.9 Společná ustanovení o nárocích z nemocenského pojištění
zaměstnanců ................................................................................................ 110

3.10 Způsob uplatnění nároku na dávky v jednotlivých případech ................ 113

3.11 Odchylné úpravy nemocenského pojištění, platné pro některé
skupiny zaměstnanců ................................................................................  114


